
  

BLE IICA ADO 

  

RESOLUCIÓN No. SCVS-INC-DNASD-SAS- 

  

AB. CARLOTA CAMACHO COELLO o, 
ASESORA DE LA INTENDENCIA NACIONAL DE TOMPAÑIAS 

CONSIDERANDO: |   
QUE mediante Resolución No. SCV-INC-DNASD-SD-14-0030204 del 17 de noviembre del 2014 e 

inscrita en el Registro de la Propiedad y Mercantil del cantón Vinces el 9 de julio de 2015, se declaró la 
disolución de varias compañias, entre las que se encuentra SUPERCONS RUC S.A., por encontrarse incursa 
en lo previsto en el tercer inciso del artículo 360 de la Ley de Compañtas;| 

QUE el artículo 430 de la Ley de Compañías dispone que lh Superintendencia de Compañías, 

Valores y Seguros es el organismo técnico y con autonomía administrati la, económica y financiera que vigila 

y controla la organización, actividades, funcionamiento, disolución y liguidación de las compañías y otras 

entidades, en las circunstancias y condiciones establecidas por la ley; 

QUE el artículo 374 de la Ley de Compañías establece que cy alquiera que haya sido la causa de 

disolución, la compañía que se encuentre en proceso de liquidación plede reactivarse, hasta antes de la 

cancelación de la inscripción de la compañía en el Registro Mercantil! si empre que se hubiere solucionado la 

causa que motivó su disolución y que el Superintendente de Compañlas/ Valores y Seguros considere que no 

hay ninguna otra causa que justifique la liquidación; 

QUE el artículo 48 del Reglamento sobre inactividad, [displución, liquidación, reactivación y 
cancelación de las compañías anónimas, de economía mixta, en comandita por acciones y de responsabilidad 
limitáda y cancelación del permiso de operación de sucursales de compañías extranjeras, señala que en el 
proceso de liquidación, que se inicia con la inscripción en el Registro|MeFcantil y hasta antes de la inscripción 
de la resolución que ordena la cancelación del acto fundacional, cualfuiera que haya sido la causa de la 
disolución, la compañía podrá reactivarse, previo el cumplimiento de lap solemnidades previstas por la ley y 
siempre que el Superintendente o su delegado considere que se há superado la causa que motivó la 
disolución, y que no han aparecido otra u otras que puedan deterhninar la persistencia del estado de 
liquidación; 

QUE en cumplimiento a las referidas disposiciones, la compañía SUPERCONSTRUC S.A. “EN 
LIQUIDACIÓN”, ha presentado tres testimonios de la escritura pública de reactivación, otorgada ante el 
Notario Segundo del cantón Vinces, el 16 de noviembre del 2015, con 1 respectiva solicitud; 

QUE la compañía ha cumplido con las obligaciones pendientes para con esta Institución; 

QUE luego de la revisión realizada a dicha escritura pública, ge ha emitido el informe favorable No. 
SCVS-INC-DNASD-SAS-15-1820 M de 8 de diciembre del 2015, para la aprobación de la mencionada 
reactivación; y, | 

harias e s ; A 1 a 
En ejercicio de las atribuciones asignadas por la Superintendehte de Compañías, Valores y Seguros 

mediante Resolución ADM-15-004 del 25 de marzo de 2015. 

l 
RESUELVE: l 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la reactivación de a campaña SUPERCONSTRUC S.A. “EN 

LIQUIDACIÓN”, por ser procedente en virtud de lo dispuesto en el alftículo 374 de la Ley de Compañías. 

- | . 
ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que los Notarios ante los que se otorgó la escritura que se 

aprueba y la de constitución, tomen nota al margen de las matrices del contenido de la presente Resolución 

y sienten en las copias las razones respectivas. Í 

2 | 
ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el funcionario que ¡tenga a su cargo el Registro Mercantil 

del cantón en el que se encuentra domiciliada la compañía: a) Inscriga la presente Resolución en el Registro 

a su cargo; b) Cancele la inscripción del nombramiento de Liquidadbr, si aplicare al caso; y, c) Ponga las 

notas de referencia previstas en el inciso primero del artículo 51|della Ley de Registro. Cumplido, sentará 

razón y copia de lo actuado remitirá a la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros. 

  
Matriz: Guayaquil, Calle Pichincha 200 y 9 de Octubre (esquina) 

Teléfonos: (04) 3728500 
www.supercias.gob.ec |   
 



   

     
Ko GEN É Ñ T, ÍCULO CUARTO.- DISPONER que los señores Registradores de la Propiedad de los cantones 

hi pañía tuviere bienes inmuebles, tome nota la presente Resolución en el Registro a su cargo. 

ARTÍCULO QUINTO.- DECLARAR terminado el proceso de liquidación y sin efecto el 
nombramiento de Liquidador, según corresponda. 

ARTÍCULO SEXTO.- DISPONER que se remita copia de esta Resolución al Director Zonal 5 del 
Servicio de Rentas Internas. 

CUMPLIDO lo anterior, remítase a la Subdirección de Registro de Sociedades copia certificada de la 

escritura referida. 

NOTIFÍQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, en 

  

     

  

  

Guayaquil, “e + 
¿5 000 2015 

¿ 

. AB, CARLOTA CAMACHO COELLO * 
A 

£cc / DOS 

Exp. 165223 
T. 48542-15 
  

      

Matriz; Guayaquil, Calle Pichincha 200 y 9 de Octubre (esquina) 
Teléfonos: (04) 3728500 
www.supercias.gob.ec 

  

     

 



    

     * 

ON 

REGISTRO DE LA PROEDAD TA 
VINCES 

ERC, 

ERTIFICO: Que hoy Martes, ci, 

dieciséis, siendo las 12H00, a peti 

procedo a inscribir la presente y 
DNASD-SAS-15-0004923, de Jfecha diez de Dici 

por la Superintendencia de Compañías y Valores 

REACTIVACION DE LA COMPAÑÍA SUPE 
liquidación, celebrado en la Notaria Segunda del 

dieciséis de Noviembre de dos mil quince; qu   
Mercantil -     

    

  

Propiedad y 

3oNUL “ungy Vargas 
ES PROPDAD + IN a UPRO OE CANTO vrroro 

DOY FE: QUELAS FOTOS 
SETECEDE(N, 00 

  

ER 

ed 
número 01 del Libro Mercantil, anotada con el 1 

ers QUEEN: ds 

2CUMENTOZ/ÓUE ME FUERON El 

¿izo SEGUNDO. 

     1 

ón de parte interesada, 

plución N* SCVS-INC- 

p de Enero de “dos “ai 

bre de dos mil quince, 

n la que aprueba la de 

CONSTRUC S.A. 

ntón Vinces, con fecha 

en 

cd 

ando inscrita bajo el 

mero 01 del Repertorio 

nie.- Registrador de la 

—— A AS A 
mn 

     
      

Céhiresco Munoz 

A       
  

     

 



  

  
DOCiMENTACIDN 7 ARCHIVO 

INTENDENCIA DE COMPAÑÍAS DE GUAVAQUÍ Lo 

RECIBIDO 

11001204 o 

inmatr br can 

  
   

   «eceptor: e 2 Ep E $


